ç3\\ OJ
a APREFEITURA DE qf F

JVIUND 0 NOVO

tma 	d Os

DECRETO No 3.139/2010

"APROVA 0 LOTEAMENTO RESIDENCIAL
DENOMINADO "PARQUE DOS IPES" E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais, e
em especial as consignadas no artigo 30, inciso VIII, da Constituiçao
Federal, combinado corn o artigo 11, incisos IX e X, da Lei Orgânica do
Municipio, e

Considerarido que o parcelamento e o uso do solo
urbano do Municipio estäo disciplinados na Lei Municipal no 167186,
guardarido estreita sintonia corn as disposiçoes da Lei Orgânica
Municipal, da Constituição Federal e Lei Federal no 6.766/79;

Considerando que compete ao Municipip
promover, no que couber, adequado ordenarnento territorial, mediante
planejamento e controle do uso do parcelamento e da ocupaçao do solo
urbano, e bern assim elaborar e executar a politica de desenvolvimento
urbano, corn o objetivo de ordenar a função social das areas habitadas do
Municipio e garantir o bem-estar de sua populaçäo;

Considerando que o Projeto de Lotearnento
"Parque dos Ipés" fol analisado e aprovado pela Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Urbanos, a requerimento do seu proprietàrio Sr. Alberto
Francisco Canali, e efetuado o recolhimento da taxa de fiscalizaçäo
prevista no artigo 212, do Côdigo Tributário Municipal; e

Considerando, finalmente, que o parcelamento do
solo e o principal instrurnento de estruturação do espaço urbano, para
adequâ-lo a habitaçao humana e atender as necessidades e demandas do
mercado imobiliário,

DECRETA:

Art. 1° Fica aprovado o loteamento residencial
deriominado "Parque dos Ipés", de propriedade do Sr. Alberto
Francisco Canali, corn fulcro na Lei Municipal n° 167/86, constituIdo pela

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
www. rnundonoo. rnsgov.b'

APREFEITURA DE

s.JVIUNDO NOVO
,.1srt ' cidadeparatodo s

divisão do Lote 1-Remanescente da Quadra 160, corn area total de
36.763,10 metros quadrados, localizado no perImetro urbano deste
Municipio, dentro dos seguintes limites e confrontaçoes:

I - Node: Rua B;
II - Sul: 	Rua A;
Ill - Leste: Travessa B;
IV - Qeste: Avenida Salvador.

§ 1 1  Os memorials descritivos e projetos do
loteamento a que se refere este artigo, elaborados na forma da Iegislação
municipal pertinerite em vigor, são partes integrantes deste Decreto,
devendo compor os arquivos da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbarios, na qual permanecerão sob a guarda e responsabilidade do
respectivo titular.

§ 21  No prazo de cento e oitenta dias, contados da
data de publicaçao deste Decreto, fica o proprietário obrigado a registrar o
referido loteamento no Cartôrio de Registro de lmóveis desta comarca, sob
pena de caducidade, nos termos da legislaçao federal e municipal
aplicével.

§ 30  Após o registro do loteamento na forma do
parâgrafo anterior, deverâ o proprietário apresentar a Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Urbanos côpia autenticada da respectiva
Certidão expedida pelo Cartário de Registro de lrnOveis, sem o que nao
serão expedidos os Alvarás para execução das obras de Infra-estrutura
urbana e demais edificaçoes.

§ 40  0 loteamento de que trata este artigo encontra-
se inserido na area urbana do Municipio, criada pela Lei Municipal no
015/17 e ampliada pela Lei Municipal no 086/82, competindo a Secretaria
Municipal de Firianças, através do Departamento de Tributaçao,
providenciar o lançamento das posturas municipais competentes a contar
do exercicio de 2011, observada fielmente a legislação municipal em vigor.

Art. 2 0  Ern observància a legislaçao federal e
municipal vigentes, obriga-se o proprietário a executar no loteamento
aprovado por este Decreto, no prazo máximo de urn ano, contado da data

Av. campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
wv/tv mw,dopova.rns gov.br

VA s PREFEITURA DE

UNDO NOVO

do seu registro no cartório a que se refere o parâgrafo segundo deste
artigo, as seguintes obras de infra-estrutura básicas:

I - vias de circulação;
II - dernarcaçâo dos lotes, quadras e
logradouros, corn piquetes pintados corn os
nCimeros dos lotes;
Ill - rede de energia elétrica;
IV - rede de abastecimento de água potável;
V - drenagem superficial;
VI - arborizaçâo;
VII - iluminaçâo püblica;
VIII - pavimentaçäo.

§ 1 1  Para efeitos deste artigo, as obras de infra-
estrutura básicas serão executadas mediarite as condiçoes constantes do
Termo cM Compromisso a ser firmado eritre o Municipio e oproprietário
do loteamento, na forma da minuta que constitui o Anexo Unico deste
Decreto, que dele é parte integrante e indissociável, o qual permanecerá
arquivado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbarios, sob a
guarda e responsabilidade do respectivo titular.

§ 20  Em caráter excepcional, a exciusivo critério da
Adrninistraçäo Municipal, poderà ser prorrogado o prazo estabelecido no
caputdeste artigo, observado o limite previsto no inciso V, do artigo 18 da
Lei Federal n° 6366/79.

Art. 3 0  Antes do inicio das obras previstas no artigo
anterior deverá o proprietário do loteamento obter, complementarmente.
junto aos árgäos federals e estaduais competentes, as eventuais
autorizaçöes ou licenças que se fizerem necessárias a sua execuçäo.

Art. 40  0 lotearnento aprovado na forma do artigo
1 0  deste Decreto, é composto de 98 (noventa e olto) lotes, concentrados
nas Quadras 350 a 355, corn os seguintes indices de aproveitamento de
area urbanizada:

I - area habitacional: 28.268,75 rn 2 , correspondente
a 76,89 %;

II - area de circulação: 8.494,25 rn 2 , correspondente
a 23,11 %.

Av.CampoGrande, 200— Foils (67)3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
WcW' rnundonovo ins. (jOy. hr

•

iPREFEITURA DE

1'

JWUNDO NOVO
- 	 -

tJrnacId ado pa ra to dos

Art. 50  Passam a iritegrar o patrimônio pUblico
municipal, desde a data de registro do loteamento no cartório competente.
as vias e praças, Os espaços livres e as areas destinadas a edificios
pOblicos e outros equipamentos urbanos, constantes do respectivo projeto
e memorial descritivo, por força do artigo 41 e 44 da Lei Municipal n°
167/86. combinados corn o artigo 22 da Lei Federal n° 6.766/79.

Art. 60  Os espaços livres de uso cornum, as vias e
praças, as areas destinadas a edificios pUblicos e outros equipameritos
urbanos, constantes do projeto e do memorial descritivo do lotearnento,
näo poderao ter sua destinação alterada a contar da data de publicaçäo
deste Decreto, exceto quando ocorrer caducidade da licença ou
desistencia do loteador, hipôtese na qual deverão ser observadas as
disposiçöes do artigo 23 da Lei Federal n° 6.766/79.

Art. 70  0 lotearnento aprovado por este Decreto é
de caráter exclusivamente residencial, devendo a ocupaçäo e uso dos
seus lotes observarem as disposiçOes da legislaçäo municipal vigente, eth
especial a que se refere ao parcelamento e uso do solo urbano e ao
código de posturas municipal.

Art. 80  - Aplica-se ao presente Decreto, no que
couber e se fizer necessário, as disposiçöes da Lei Municipal n° 167/86 e
da Lei Federal n° 6.766/79, com suas alteraçOes posteriores.

Art. 90  - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicaçäo, revogadas as disposiçoes em contràrio.

EDIFiCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO, AOS DEZ DIAS DO MES
DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZ. /

MUNICIPAL

Ay. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 --CEP 19.980-000-- CNPJ 03.741.68310001-26
WWWJncJfldOflOVOfl7&fi0YC

SPREFETURA DE

a .iV1UNDO NOVO

dos

ANEbUiiiôÔ
DECRETO No 3.139/2010

MINUTA DE TERMO DE COMPROMISSO

Que enhre si fazern, de urn ]ado, o Municipio de Mundo
Novo-MS, pessoa juridica de direito pUbtico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob o n o  03.741.683/0001-26, corn
sede administrativa na Avenida Campo Grande, 200,
Centro, doravante denominado PRIMEIRO
COMPROMITENTE, representado por seu Prefeito
Municipal, Sr. Antonio Cavalcante, brasileiro, casado,
empresãrio, portador da Cédula de Identidade sob o RG
131 .943, SSP/MS edo CPF 011.873.849-68, residente
e domiciliado riesta cidade, na Av. Campo Grande, 68,
Bairro Berneck, e de outro ]ado, o Sr.

brasileiyo,
solteiro, portador da Cédula de Identidade sob o RG

SSPI ....... inscrito no CPF sob o no ...................
residente e domiciliado nesta cidade, denominado
doravante SEGUNDO COMPROMITENTE, regido pelas
clâusulas e condiçães adiante estipuladas:

CLAUSULA PRIMEIRA - 0 SEGUNDO
COMPROMITENTE, proprietàrio do loteamento residencial " .......
constituido pela divisäo do Lote ... da Quadra .....corn area total de ......
metros quadrados, localizado no perimetro urbano do Municipio,
aprovado pelo Decreto no .....121010, em observância as disposiçoes da
Lei Municipal no 167/86 e da Lei Federal no 6.766/79, assumern o
cornpromisso de executar no referido loteamento, as seguintes obras de
infra-estrutura bàsicas:

I - vias de circulação;
II - demarcação dos lotes, quadras e
logradouros corn piquetes pintados corn os
nUmeros dos totes;
Ill - rede de energia elétrica;
IV - rede de abastecimento de água potavel;
V - drenagem superficial;

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.960-000 - CNPJ 03.741.68310001-26
:.w1w rnui;donovpjyjjjov.br

PREFE*TURA DE

a 1VIUNDO NOVO
weSk acIdadeparaod Os

VI - arborizaçäo;
VII - iluminação püblica;
VIII - pavirnentação.

PARAGRAFO PRIMERO - As despesas
decorrentes das obrigaçOes assurnidas nos termos desta Cláusula seräo
custeadas exciusivamente pelo SEGUNDO COMPROMITENTE, sem
quaisquer Onus para o Municipio, ficando vedada a transferencia dos
respectivos custos para Os com prom issários cornpradores e adquirentes
de irnOveis do referido loteamento.

PARAGRAFO SEGUNDO - As obras de infra-
estrutura basicas de que trata esta Cláusula serão executadas,
obrigatoriamente, no prazo máximo de urn ano, contado da data do
registro do loteamento no Cartôrio de Registro de lmoveis desta cornarca,
nos termos do Cronograma Fisico-Financeiro apresentado pelos
SEGUNDO COMPROMITENTE, o qual passa a fazer parte integrante e
indissociável deste Termo, independente de transcrlçao.

PARAGRAFO TERCEIRO - Em caráter
excepcional, a exclusivo critério do PRIMEIRO COMPROMITENTE.
poderá ser prorrogado o prazo estabelecido no paràgrafo anterior,
observado o limite previsto no inciso V t  do artigo 18 da Lei Federal n°
6.766/79.

PARAGRAFO QUARTO - Durante a execuçào das
obras referidas nesta Clàusula, Os SEGUNDO COMPROMITENTE
deverão facilitar a supervisao e fiscalizaçao sistemática do PRIMEIRO
COMPROMITENTE, através do órgäo municipal corripetente, não
constituindo a ausência dessas providéncias motivo suficiente para sua
pa ra Ii saçao.

CLAUSULA SEGUNDA - Para garantia de
execuçäo das obras de infra-estrutura básicas de que trata este Termo,
ficam caucionados ao Municipio os Lotes e , da Quadra ......do
loteamento aprovado pelo Decreto n° ......... /2010, nos termos do artigo
35 da Lei Municipal n° 167/86.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A cauçäo previst
nesta Cláusula será registrada juntarnente corn a loteamento, constituindo

Av. campo Grande, 200- Eons (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.74t68310001-26
v/WV,. auvPQ0aQ2YJzr

• 	SPREFEIITLJRA DE

,.flUNDO NOVO

condição essencial a validade deste Termo do Compromisso, ficando
vedada a cornercializaçao dos totes caucionados antes de sua.expressa
liberaçao pelo PRIMEIRO COMPROMITENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO - Näo sendo executadas
as obras de infra-estrutura básicas no prazo estabetecido no paràgrafo
segundo da clâusula anterior, fica o PRIMEIRO COMPROMITENTE desde
ja autorizado a adjudicar os totes caucionados e comercializá-Ios para
cobrir Os custos de sua execução, total ou parcial, devendo o saldo
remanescente, se houver, ser ressarcido ao SEGUNDO
COMPROMITENTE, o qua[ deverá efetuar o pagamento de eventual
diferença quando insuficiente o valor da comercialização dos imôveis
a dj u di cad o 5.

PARAGRAFO TERCEIRO - Em sendo necessário
a adjudicaçao dos lotes caucionados na forma de que trata o parágrafo
anterior, o PRIMEIRO COMPROMITENTE deverá executar as obras
garantidas pela caução, podendo, ao invés de reverter para o seo
patrimônio os lotes caucionados, cobrar do SEGUNDO
COMPROMITENTE o valor de sua execuçao, atualizado monetariamente
pela variaçäo do [GPM - Indice Geral de Preço do Mercado.

CLAUSULA TERCEIRA - Executadas as obras de
infra-estrutura básicas pelo SEGUNDO COMPROMITENTE, o PRIMEIRO
COMPROMITENTE, apôs vistoria prévia no loteamento pelo Orgão
competente, deverá emitir o respectivo Termo do Verificaçao do
Conclusâo das Obras a que se referem os artigos 33 e 34 da Lei
Municipal n° 167/86, e liberar da cauçäo todos Os lotes de que trata a
Ctáusula anterior, mediante comunicaçào ao CartOrio de Registro de
Imóveis dando por cumprida as obrigaçoes assumidas polo presente
Termo.

CLAUSULA QUARTA - Para efeito do disposto na
Cláusula Segunda e respectivos paragrafos deste Termo, os valores das
obras de infra-estrutura bâsicas, independente dos custos mencionados no
Croriograma FIsico-Financeiro de que trata o parágrafo segundo da
Cláusula Primeira deste Termo, serâo orçadas detaihadamente por
profissionais técnicos competentes, indicados de modo paritário pelas c
partes ora compromitentes.

At campo Grande. TO0- Fone (61) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
www rnundOnQYcL ma govMr

$PREFEITURA DE

UNDO NOVO
ZmacIdadepatodos

CLAUSULA QUINTA - Para dirimir quaisquer
düvidas oriundas deste instrumento, fica eleito a foro da comarca de
Mundo Nova - MS, cam expressa renüncia de qualquer outro, %or mais
privilegiado que seja ou venha a se-b.

E, par estarem assim justas e contratadas, as
partes compromitentes assinam a presente Termo em duas (02) vias, de
igual teor e valia, na presença das testemunhas abaixo nomeadas,
obrigando-se a cumpri-lo fielmente.

MundoNovo - MS, de 	de 2010

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

PRIMEIRO COMPROMITENTE

SEGUNDO COMPROMITENTE

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

r

NOME:

C

CPF:

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 19.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
wwvpdqQovaQggvMf